MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

COORDENAÇÃO DO CURSO DE BACHARELADO EM GEOGRAFIA - ERECHIM

RESOLUÇÃO Nº 1/2021 - CCG - ER (10.44.05.13)

 23205.028198/2021-28Nº do Protocolo:
Erechim-RS, 07 de dezembro de 2021.

RESOLUÇÃO Nº 01/CCGB-ER/UFFS/2021

Delibera sobre a
criação do
Anexo V -
Regulamento
p a r a
aproveitamento
por equivalência
de componente
curricular do
P r o j e t o
Pedagógico do
Curso  de
Graduação em
Geografia -
Bacharelado, do
campus Erechim,
matriz 2020.

A Coordenação do Curso de Graduação em Geografia - Bacharelado - Campus Erechim, da Universidade
 Federal da Fronteira Sul - UFFS, no uso de suas atribuições legais, considerando decisão aprovada na 4ª

Reunião Extraordinária do Colegiado do curso, realizada no dia 31 de agosto de 2021, ata Nº 04/2021.

RESOLVE:

Criar o Regulamento para aproveitamento por equivalência de componente curricular, conforme texto
abaixo:

ANEXO V - REGULAMENTO DO CURSO DE GEOGRAFIA - BACHARELADO PARA
APROVEITAMENTO POR EQUIVALÊNCIA DE COMPONENTE CURRICULAR

 Considerando o inciso I do Art. 92 da Resolução nº 4/2014 -CONSUNI/CGRAD (Regulamento de
Graduação da Universidade Federal da Fronteira Sul), que objetiva o regramento para o aproveitamento
de conhecimentos prévios.

moConsiderando as atribuições do Colegiado do curso de Graduação em Geografia - Bacharelado, bem co
sua tradição de decisões dialogadas e democráticas.

Considerando as especificidades do Projeto Pedagógico do Curso de Bacharelado em Geografia
(PPC-2020) e suas interfaces, diretas com os Projetos Pedagógicos do Curso de Geografia - Licenciatura,
PPC's 2010 e 2018.

Art. 1º O regulamento aqui expresso objetiva sistematizar as relações de equiparações e/ou equivalência
entre componentes curriculares da matriz:

I - Matriz curricular do curso de Geografia - Licenciatura (2010) x Matriz Curricular do curso de
Geografia  Bacharelado 2020, explicitada no quadro 1;-

a) Equiparações e/ou equivalência entre componentes curriculares dos PPC Licenciatura 2010 x PPC
Bacharelado 2020.

Quadro 1: equiparações e/ou equivalência entre CRR's (PPC Linc. 2010/PPC Bel. 2020).

MATRIZ LICENCIATURA (PPC 2010) MATRIZ BACHARELADO (PPC 2020)

Código Nome Cr Código Nome Cr

GCB083 Biogeografia 5 GEX732 Biogeografia 5

GEX095 Cartografia geral 5
GEX722 Introdução à cartografia e

geotecnologias
3

GEX060 Cartografia temática 4 GEX728 Cartografia temática 5

GEX014 Climatologia 5 GEX727 Climatologia 4

GCS010 Direitos e cidadania 4 GCS239 Direitos e cidadania 4

GCH110 Epistemologia da geografia 4 GCH1046 Epistemologia da geografia 5

GCS321 Espaços rurais 4 GCH1060 Geografia Agrária II 4

GCS322 Espaços urbanos 4 GCH1065 Geografia urbana II 4

GEX006 Estatística básica 4 GEX210 Estatística básica 4

GCH012 Fundamentos da crítica social 4 GCH293 Introdução à Filosofia 4

GCH397 Geografia cultural 4 GCH1049 Geografia cultural 5

GCH235 Geografia da América Latina 4 GCH1061 Geografia da América latina 4

GCH113 Geografia da Região Sul 4 GCH1041 Geografia regional 4

GCH111 Geografia do Brasil 5 GCH835 Geografia do Brasil 4

GCH469 Geografia do turismo 4 GCH1064 Geografia do turismo 4

GCH023 Geografia econômica e da população 5 GCH1032 Geografia econômica 5

GEX005 Geografia física 4 GEX723 Geografia física 3

GCH108 Geografia política e regional 5 GCH1042 Geografia política 4

GCH107 Geografia rural 5 GCH1044 Geografia agrária 5

GCH089 Geografia urbana 5 GCH1045 Geografia urbana 5

GEX096 Geologia geral 5 GEX729 Geologia 5

GEX082 Geomorfologia 5 GEX730 Geomorfologia 5

GEX459 Geomorfologia ambiental 4 GEX737 Geomorfologia ambiental 4

GEX089 Hidrogeografia 5 GEX731 Hidrogeografia 5

GCH029 História da fronteira Sul 4 GCH292 História da fronteira sul 4

GCH004 História do pensamento geográfico 4 GCH834 História do pensamento geográfico 4

GCH008 Iniciação à prática científica 4 GCH290 Iniciação à prática científica 4

GCH011 Introdução ao pensamento social 4 GCH291 Introdução ao pensamento social 4

GLA001 Leitura e produção textual I 4 GLA104 Produção textual acadêmica 4

GLA045 Língua brasileira de sinais (Libras) 4 GLA211 Língua brasileira de sinais (Libras) 4

GCH112 Organização do espaço mundial 4 GCH1048 Organização do espaço mundial 5

GCS111 Planejamento ambiental 5 GEX741 Planejamento ambiental 4

GCS112 Planejamento territorial 5 GCH1066 Planejamento territorial 4

GEX118 Sensoriamento remoto e interpretação de
imagens

5 GEX733 Sensoriamento remoto e
interpretações de imagens

4

GCH237 Trabalho de campo 4 GC1080 Trabalho de Campo 4

GCH143 Trabalho de conclusão do curso I* 2 GCH1466 Trabalho de conclusão de curso* 8

GCH144 Trabalho de conclusão do curso II* 4

GCS011 Meio ambiente, economia e sociedade 4 GEX734 Geografia e questão ambiental 4

GCS111 Planejamento ambiental 5

*A situações expressas ficam condicionadas aos discentes ingressantes na matriz (PPC Lic. 2010).

Art. 2º Especificamente para registro, os componentes curriculares da matriz do curso de Geografia -
Bacharelado 2020, equiparados e equivalentes àqueles integralizados com a matriz do curso de Geografia
- Licenciatura/2010, passarão a constar nos históricos escolares dos estudantes do curso de Geografia -
Bacharelado com a situação CVE - Componente validado por equivalência.

 Quando utilizados mais de um componente curricular, da matriz PPC-LicenciaturaParágrafo único.
2010 ou 2018, para validar um componente curricular da matriz PPC-Bacharelado 2020, para fins de
registro da nota será considerada a média ponderada.

Art. 3º Os componentes curriculares não explicitados no quadro acima, a critério do colegiado, poderão
ser validados como carga horária optativa, decisão que estará condicionada ao atendimento dos critérios
estabelecidos pela Resolução 8/2014 - CONSUNI/CGRAD.

Art. 4º Todos os casos não esclarecidos neste anexo serão apreciados pelo respectivo Colegiado de Curso.

Art. 5º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, tendo em vista o disposto no parágrafo
único, do art. 4º, do Decreto nº 10.139/2019.

JOÃO PAULO PERES BEZERRA

Coordenador do curso de Geografia - Bacharelado - Erechim

(Assinado digitalmente em 07/12/2021 14:03)
JOAO PAULO PERES BEZERRA
COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

CCG - ER (10.44.05.13)

Matrícula: 2277876

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.uffs.edu.br/public/documentos/index.jsp
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 1 2021 RESOLUÇÃO 07/12/2021 5b7fcb7941

https://sipac.uffs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf